
Salgótarján, 1908. december 23I. évfolyam.

Felelős szerkesztő:
Dr. CZIGLER JAKAB

Elftflzatdsl Ar:
E>4a* ' 10 A Polgtei Kör tegj*i teEgtei ín* . 10.— telítik rteate*:
Fél évre . , . 5.— Egéu én* . . . •.—
N*f7*d én* . . 2.50 Fél éne . . . . 3.—
K<y*« uten te* 20 411. N*gyed én* . . . 1.50

Salgótarján és Vidéke.
Minden a lap szellemi részét illettő közleméyek

valamint hirdetések és előfizetések a Salgó-
tarján és Vidéke" szerkesztőségéhez, vagy a

Boros nyomdába intézendők.

Aktuális hangok. •
(FA) Oltártüzek gyűlnek 1 Fényük 

ragyogva öveznek körül minket, boldogan 
álljak körül a sok csillogó fénytől borított 
karácsonyfát. Ifjú és öreg, szegény és 
gazdag egyaránt, eme óráiban családi 
tűzhelye mellé vonal. Már csak nehány 
nap, választ el bennünket azon estétől, 
amelyen egy elmalt év eseményei fölött 
elmélkedhetünk és magunk elé varázsoljak 
a bizonytalan jövőt. Álljak körül a kö
zelgő karácsonyi éjszakán az oltártüzeket 
és a hitben, bizalomban élő szivek, va
rázsoljuk magunk elé a közelben teendő 
tevékenységünk munkakörét.

A szeretetnek és bekének eme es-, 
téje foglalkoztasson minden gondolkozó 
lelket, érezze mindenki, hogy karácsony 
napja van. Elmélkedjünk az elmúlt idői 

eseményei fölött, de vessünk fátyolt ,ajok-. 
ra ás a béke éa szeretet ünnepén midőn 
minden családi körbe a boldogság és 
megelégedettség vegyül, varázsoljuk lelki 
szemeink elá ama nagy társadalmi és 
nemzeti feladatokat, melyek küszöbön állva, 
megoldásra várnak.

Polgártársak! Községi választások 
ideje következik. Csak rövid nehány nap 
választ el már bennünket azon időtől, 
amidőn választó polgáraink legszebb pol
gári jogaikat és kötelességeiket teljesítve 
határoznak afölött, hogy kinek adnak részt 
községünk vezetéséből, kik hivatva lesz
nek községünk érdekeit képviselni.

Mily szép időre esik eme fnnktiók 
teljesítése, amidőn az emberek magasztos 
és' ideális eszmék, hatása alatt állanak, 
amikor.a béke és szeretet áldása övezik 
őt körül, amidőn megtisztulva, megneme
sedve, csak a jót, szépet és üdvösét látja 
szemei előtt, amikor mentesen minden 
mellékérdektől, lelkesül a közérdekért és 
a megvilágosodott lélek kötelességének 
buzgó teljesítésében a béke és szeretet 
hatása alatt áll.

Nehéz időket élünk. Az élet sokkal 
súlyosabb, mint régen. Az embereknek 
folytonos küzdelemben kell állniok, hogy 
megélhetésüket biztosítsák. A létfenntar
tás nehéz kérdése nyomasztó terheket és 
gondot ró az emberre. De azonképpen 
amint a fejlődés eme fokain keresztül 
kell menni az egyes embernek, azonké- 
pen néhezedik a község helyzete. 8 éppen 
ezért .a község vezető elemeinek teljes 
erővel arra kell törekedniük, hogy inig 
egyrészt a természet által nyújtott elő
nyüket .kellőképen felhasználni, másrészt 
a polgárság erkölcsi és anyagi életét tá
mogatni tudja.

Ezért szólunk dióst közvetlenül a 
választások előtt költégünk polgárságá
hoz, hogy nagyon jó^ nézze meg azt az 
embert, kibe bizalmi^ helyezi és gondo
san m<’) legelje, kire bízza községünk to
vábbfejlesztésének a múnkáját, hogy olyan 
emberekre találjon, kik leikükön viselik 
községünk felvirágoztatását.

A község vezető elemeire egy igea 
gazdag működési programúi hárul, kik
nek szent fogadalommal kell vallaniok, 
hogy községünk polgárainak köz- és ma
gánérdekeit a legjobb belátások és tehet
ségűk szerint intézik.

Nagy feladat előtt áll községünk 
választó polgárságának minden egyes tagja, 
midőn felelőségteljes embereit megválaszt
ja, de még nagyobb feladat vár a meg- 
választandókra, kiknek a már elhintett 
magvető nehéz és fárasztó munkát meg
művelniük kell.

■ És épen ezért nvnt, midőn — mint 
felhívásunk bevezeti sorain hangoztat
tuk — a béke és szeretet szent tüzének 
fényét látjuk szemeink előtt csillogni, 
kérjük a Mindenhatót, vegye oltalmába 
községünket és hogy a sugarak, melyet 
a gyertyák ezernyi lángja terjeszt, a 
béke áldásdús sugarai legyenek, mely 
tevékenységünk minden rétegében kisér
jen minket, hogy községünk minden egyes 
tagja boldog és megelégedett legyen.

A ,,Jövőnk-“hez.
Tisztelt szerkeszd Úri

Jóleső őrömmel olvastam b. lapjának 
dec. 2-iki számában azt az őazinto és igaz 
bírálatot, amellyel b. lapja a község elöljá
róságáról mondott véleményt

Én magam is teljes mértékben osztozom 

a véleményben!

Tény, hogy az elöljáróság nőm áll a maga 
egésszében nem áll hivatása magaslatán és 
hogy annak vezetésében alapos változásra 
van szükség.

No de nőm vagyok kárörvendő és sie
tek kijelenteni, hogy azért örültem, mert b. 
lapja lebirálta az elöljáróságot, hanem azért, 
mórt az igazat irta meg minden személyea- 
kedéa nélkül.

örültem a személyeskedés nélküli igaz
mondásnak, mert ez teljesen aj hang Salgó
tarjánban.

Szidták már nálunk tén nem.«k nélkül. 
— a polgárok hanyagságát, mert ez az oka 
Salgótarján történelem előtti állapotának,, 
megírták már — szintén nem ok nélkül,—, 
hogy egyesek magán érdeke a kerékkötője 
a kívánatos haladásnak, de azt, hogy az

elöljáróság összeállításában lenne a hiba 
azt csak most olvastam először.

Már pedig én szerintem Itt in fontos, 
sőt legfontosabb akadály.

Nem tudom mi oknál fogva eddi; elöl
járóságunk megválasztásában MZ folt áz élv, 
hogy minél szürkébb emberek kerüljenek 
össze. Azzal, hogy az elöljárók képeeok-e a 
község érdekeinek előmozdítására, képesek-o 
a magán érdekkel szemben a közérdeket 
minden körülmények között megvédeni, azzal 
nem törődtünk. Nőm néztük mire irégorrlr, 
nem kérdeztük mit akarnak végezni a hiva
taloskodásuk alatt.

Nem akarom ezzel azt mondani, hogy 
Ígérjenek nekünk fűt-fát, azután pedig ne
csináljanak semmit Nem akarom, hogy kép
viselő válazztáadit játszunk — azt Mázom, 
nem kér ebből egy turjánt sem. —- estik élet 
szeretném, hogy — ha már a polgárok Éató 
Pál urak — az elöljárók legyenek tettre 
kész, lelkes emberek, akik d icsóodgMt, át
mos kötelességnek tartják a polgArók áriá
kéit szivén viselni, nem pedig tehernek.

Tudom nem nagy szerencse Tarjártán 
elöljárónak lenni, de akft a polgárók 
ma erre a kötelességre szóTlit, annak telje
sítenie kell kötelességét, nem pedig kitárni 
előle.

Hiszen minden közgyűlési jéVáJxagyiá, 
minden kölcsön felvétele nélkül elérhetnék 
azt, hogy az ember este iucinde^a oéUAj^ 
mehessen végig az utcán és a nélkül, hagy 
megbotránkoztató gorombaságokat vagdásim- 
nak a fejéhez.

Csak egy példát!
Estéskiut hat órák* légy gyári drttP 

kán minden este, miod^\ ngypqaz a 
valóságos pusztítást viszne^'gjúhez az utcán. 

Katonásan lépve, mind egy sorban száguld 
hazafelé, útjukból mindenkit ellökve. A «S0- 
roncsé engem is szembe állított velük, jó a 
falhoz vágtak, lepiazkoltak, lezsidóztak. De 
én még szerencsés vagyok, hogy nem a sárba 
löktek, mert bizony akkor már nem panasz
kodnék.

Arról, hogy a világítás botrányos, da
cára abnak, hogy egy hektovattóra nyolc tll 
hogy a pótadó óriási. Arról, nyakig mászik 
az ember a sárban, arról, hogy a bábok te
tejéről hatalmas hótömegek kedvünk ódnak 
az embernek, arról, hogy az ember a piacra 
legfeljebb komp-közlekedéssel juthatna, arról 
jobb nem beszélni.

Áronban uj választékok küszöbén va
gyunk a reméljük az uj elöljáróságtól, nj 
aera kezdetét

27. szám

Szépirodalmi és közgazdasági hetilap. — A Polgári Kör hivatalos lapja.
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Urna előtt.
A községi képviselőtestületi tagok vá

lasztásának’ífloje folyó hő 23-ára h rdettetett 
ki. A tisztnjitás ideje még kitűzve nincs. A 
Polgári Kör intentiójának megfelelően e hó 
21-én saját helyiségében ülést ,tartóit, a 
melyen a képviselőtestületi Irt gok jelö
lését végleg^negállapitotta.

Múlt számunkban uíár foglalkoztunk e 
kérdéssel ■ most Ígéretünkhöz képest lekö
zöljük a képviselőtestületi tagúkra vonatkozó 
megállapodást

Miután a II, és Ill-ik kerülj! a két 
nagy iparvállalatnak — úgymint az acélgyár 
és a kőszénbányának úgyszólván' belügye, 
de különben is ett kevés lesz a változás, e- 
zekkel nem foglalkozott — hanem annál be
hatóbban és az ügy komolyságához mérten 
annál körültekintőbben intézte el az I-ső és 
IV-ik kerületek ügyét.

Az I-ső kerületben jelölt barom rendes 
és két póttagot; a IV-ik kerületben pedig 
három rendes és egy póttagot.

A jelölések megállapilá-ánál két irány
adó szempont vezette. Az egyik t. i. az volt, 
hogy olyanokat, kik virilisták, bár inultjok 
és érdemeik a közbizalomra érdemesítik, 
nem jelölt, mert azok úgy is .bekerülnek: 
A másik szempont volt pedig, hogy újonnan 
csak olyan polgár jelöltessék, aki már eddig 
ia« ■bebizonyította, hogy a község érdekei 
iránt melegen érdeklődik. E* ez u helyes!

Jelölte az I-ső kerületben rendes tago
kul: Szalay István, Simon István és dr. Pol- 
latsek Ármint; póttagokul; Nemessányi Gyu
lát és Sinágel Józsefet.

A IV-ik kerületben jelölve lett; Gleídura 
Géza apátplebános, Földiák Lipót ‘ Sonnen- 
schein Károly rendes, póttagok ni pedig Sta- 
reezky István.

. -Éhből a névsorból látjuk, hogy a „Pol
gári Kör“ bár nagyon rövid idővel rendelke
zett, alapos munkát végzett. A jelöléseket a 
viszonyokhoz mérten a lehető legszerencsé
sebben oldotta meg. Mi a magunk részéről 
csak örvendhetünk, hogy Polgári Körünk 
nemcsak, hogy, a telyes irányt választotta, 
hanem ezekkel a jelölésekkel ennek az- ifárfy- 
nak meg is felelt;.mert ha jelölése fcyőz,— 
alapos sőt'majdnem azt4 mondhatjuk, biztos 
reméiyupk lehet' arra, hogy szeretett köz
ségünk a gyorsabb és biztosabb előbaladás 
elé néz. ; .

-• Legfőbb ideje 'már annak, hogy az az 
az áldatlan állapot, a mely ez idő szerint 
községházunknál uralkodik és a mely min
den jéravaló újítást vagy uj eszmét elfojt és 
csirájában megSl — mihamarább megszűn
jék. Mert ha Bűi más városokkal es közsé
gekkel a versenyt fel akarjuk venni, ha mi 
a XX-ik század rohamos fejlődésével lépést 
akarunk tartani, egyszóval ha mi nem akar
juk, hogy községünk hamarosan elpusztuljon, 
— nem nézhetjük öszszetett kezekkel közü- 
geinknek azt a kezelését^ a miben eddig ré
szesültek. .

Uj erőkre, modprn emberekre van szük
ségünk, a luk a1 kor haladását megértik, de 
netn csak-inegéríir, fianem azzal haladni is 
tudnak. . , •. -ti

, Nézzünk magunk ;körül és tanuljunk, 
bficsoda például Nagyszécsény Salgótar- 

jáűhoz ké'p'est! Sem nagyságban sem vagyon
ban sem ipari vagy kereskedelmi forgalom
ban velünk össze1 nem hasonlítható. Mégis 
esztendőkkel áll előttünk. Miért? mert pol
gárai megértik a kort, melyben élnek. Olt 
minden uj eszme, ha a község vagy polgá
rainak javára szolgál, termő talajra talál.

'..Hát csak mr- maradjunk el? csak mi 
pusztuljunk^ <

Salgótarjáni a gondviselés sok olyannal 
áldotta meg, a mi már alapja lehet egy szebb 
jövOnelt/Öfál polgárai értsék meg és hasz- 
nátytto.10. Közigazgatási hatóságának az élén 
P0!g-í>'lA,> főszolgabirája van, a kinek in- 
tentiói garantiát nyújtanak arra, hogy itt 
minden közjó keresztül is vihető, csak össze- 
tartás legyen. f *?g> '■*

'»>PírtgArokl Félre tnitíden ’ személyeske
déssel, félre minden vélt finérzeti sérelmek
kel! Mert kezünkben a község jövője, ke
zünkben a'saját sorsunk!

Úgy intásxtlk, Jiogy azzal meg legyünk 
<d-^édve. Ha.-pedig »at szívből akarjuk/ugv 
fogadjuk el a Polgári Kör jelölését.

A mi az uj elöljáróságot illeti, azokkal 
még nyilvános Uh— .t 1- Uh, miután a vá
lasztás még kitűzve uinca, nem foglalkozott. 
Azonbau jól értesült forrásból tudjuk, hogy 
a Kör a község élére olyan elöljárókat ó- 
hajt, kiknek neve és múltja teljes garantia 
arra nézve, hogy díszes positiójáuak minden 
tekintetben megfelel. Annak idején majd 
közöljük.

Egy csapásra hármat.
A „Salgótarján és Vidéke1* múlt számá

ban „A V. R. T. címen egy közlemény jelent 
meg. Bátran viselhette volna ezt a címet is: 
„A u. R. T. — A Vágóhíd. — A ILI. kér. 
Áll. Népiskola,** mert mind a három Intéz
ményre nézve egyaránt fontos ügyet tárgyalt, 
írója elmondotta, hogy bizonyos jelekből 
Ítélve, a villanyossági r. t. ügyei nem álla
nak valami fény esen. Ennek főokát abban 
találta, hogy a régi vezetőség gondatlansága 
következtében, a telep rossz helyen épült, 
mivel hiányzik legfőbb éltető eleme, a víz. 
Kimutatta, hogy ebből mily szörnyű kár há
ramlik a r. L-ra a ezek alapján a következő 
megfontolásra méltó indítványt tette.

Miután a többi között két igen rossz in
tézményünk van; a vágóhíd és a villanyte
lep s miután már általánosan ismert do.og, 
hogy • közei jövőben népiek Iáinkat Allamo- 
sit;ák, indítványozom, kapcsoljuk össze e 
három intézmény rendezésének eszméjét. 
Oiyképen, hogy a mai villanytelepet alakít
suk át áll. népiskolává, a mai vágóhidat vil
lanyteleppé s építsünk az állomás felé egy 
uj vágóhidat.

Hangoztatom, megfontolásra méltó indít
vány. De szerintem csak azért, hogy tért ne 
hódítson, hogy valahogy testet ne öltsön. 
Nehogy a közel jövőben a fenti hármas cí
men — talán éppen e lapban — vétkes 
gondatlanságnak minősítsék utódaink ezen 
tettünket.

Megvallom nyittad, nekem nem tetszik 
ezen ügyeknek ilyeténképen való megoldása, 
mert rám nézve azt a hatást teszi, hogy itt 
a legfontosabb a vágóhíd, melyért még a jö
vőben létesítendő áll. iskolát is fel kell ál
dozni.

De menjünk, sorba. Először is tényleg 
oly rósz helyen van-e a villany telep ? Én nem 
látom ezen állítást eléggé megokolva. Egyet
len egy hátránya van annak a helynek: hogy 
nincs a közelben víz. Ez azonbau még nem 
elég ok a hurcol kodásra. Ugyanilyen a hely
zete a szomszédos üveggyárnak és a vas
öntödének s mégis mit .szóltunk volna, ha 
e gyárak igazgatóságai egyszer csak azt 
mondták volna: „Isten veled Tarján, oda
megyünk, ahol több a víz!* ők azonban 
nem tették őzt, hanem készítettek vizfogót, 
vízszűrőt, vizvezetékel s ellátták magukat 
annyi viszel, amennyi csak kell nekik.

Nem akarok a Villamos r.-t-nak taná
csokkal szolgálni. Nem is érzem magam hi
vatottnak erre, mog aztán nincs is bele kö
zöm. De mert ezen ügygyei oly ügyet kap
csolt össze a fent említett cikk írója, mely 
szivemhez van nőve s melyhez értek is, hál 
elmondom mondani valómat.

Azt mondom: kövesse a V. R. T. az 
üveggyár példáját, vagy ha jobbnak látja, 
álljon össze az üveggyárral s akkor lesz elég 
vize. Igaz ugyan, ho;y nem ingyen, de nem 
is 10.000 koronáért. De hogy egy vállalat 
belső ügyeibe beleártsa magát a község, azt 
nem tartom sem szükségesnek, sem megen
gedhetőnek.

A fenti indítvány ellen szól az a tény 
is, hogy jelen viszonyai között aligha győzné 
meg a V. R. T. a költözködéssel járó tekin
télyes költségeket, mert hogy ez nem sokkal 
kevesebbe, mint ha teljesen újonnan építe
nék a' telepet, azt a szakemberek be tudnák 
bizonyítani.

Tegyük fel azonban, hogy a vágó^idbijl 
kevés . átalakítással ■ nagyszerű villany telep 
lenne*,'ízt.azonban nem hiszem, hogy merné 
Alii i tani valaki, hogy a villauytelepből meg, 
akár nagy átalakítással is, kitűnő iskola

lenne. Mert eltekintve attól, hogy a paada- 
Ifogla köretolmánj^n&k sem a hely, sas az 
épület nem felel meg, mennyire elmaradnánk 
csak azoktól a kis faluktól is, molyok ~ 
nagyoa helyesen — monumentális épületet 
emelnek az álL iskola részére.

Ezen ellenvetésemre egy irányadó tár
saságban azt hozták fel egy alkalommal, hogy 
a telepet teljesen lerombolnák s helyébe épí
tenék föl az új iskolát

Hát ez — kérem — pazarlás. Egy új 
épületet, mely talán sok más célra igen hasz
nálható lenne, lerombolni, csak azért, hogy 
helyébe egy újabbat állitsunk; még sem járja. 
Talán nincsen üres telek? Vagy talán oly 
pazar lakásviszonyok vannak Turjánban, hogy 
nincs szükség lakóházakra ? Az ilyen város
rendezés egészen Tarjánra vallana.

Ne tegyék a világért sem, mert még az 
esetben sem nyernek jó iskolát Csak sza
porítják azon intézmények számát, melyek
nek célszerű elhelyezéséről rövid időn belül 
gondoskodni kell

Értek valamit az iskolához; de irtózom 
attól a gondolattól, hogy valaha abbaa az 
iskolában fog kelloni tanítanom.

Egy előnye — megvallom — azonban 
mégis csak lenne a fenti megoldásnak, rit
kítaná párját az áll. iskolánk, mert azon az 
alapon, amint a vágóhidat villanyteleppé, úgy 
a villanytelep kéményét csillagvizsgáló to- 
. onnyá lehetne átalakítani

A fonti indítvány keresztülviteléből egyet
len egy, ami szerencsés megoldást nyerhetne 
a vágóhíd, tekintve, hogy teljesen új épüle
tet nyerne. De ezt meg, ha van a községnek 
elég pénze, megteheti anélkül is hogy az új 
áll. népiskolát feláldozná.

Ezekután az említett indítványra vonat
kozólag az az én véleményem, hogy csak a 
magunk ajtaja előtt seperjünk s no avatkoz
zunk a V. R. T. dolgába. Intézze ő a maga 
ügyét a«y> >h°KT tudja és akarja. Csak vi
lágítson nekünk tisztességes árért jól. Ezt 
megtette addig is, megteszi ezután is. A vá
góhídnak egyelőre hagyjunk békét. Szó sincs 
róla, rósz helyen van, fertőzi patakunkat. 
De ki meri állítani, hogy a mi szép veres 
patakunk minden szennytől s fertőző anyag
tól megtisztul, ha a vágóhíd a város más 
végére kerül? Hanem mindezek helyett tel
jes erőnkből lássunk az áll. iskola ügyéhez. 
Hányjuk-vessttk meg, hogy melyik hely lenne 
e célra a legalkalmasabb s állitsunk oda 
palotát, s akkor, ha nőm is ütünk egy csa
pásra három legyet, de legalább tisztességes 
All. népiskolánk lesz, a molyért utódaink nem 
fognak vétkes gondot lansággal vádolni, a- 
melyre nyugodt lelkiismorettei, büszkén néz
hetünk, mint községünk rendezése körül ki
fejtett munkálkodásunk első gyümölcsére.

—

Műkedvelő előadás.
Százhúsz éve múlt viszonyok közé csep

pentem a Magyarországi Munkások Nyugdíj 
és Rokkant egylete műkedvelő előadáson. A 
siralmasan kevés számú közönség az ősrégi, 
talán Tertier-korból való függöny, szinpad s 
díszletek, az a halottas-fény, amit négy vil
lanykörte „szórt**, mind arra a korra emlé
keztetnek, mikor Alvinczy György uram, az 
első magyar sund Írek tor, meg színtársulata 
a hiúról (régi magyar házak padlásának ki
ugró része) mulattatták az utczára gyűlt 
publikumot Most is olyan szegénységgel, rész
vétlenséggel kűzködnek a „hazafiság és mű
velődés*1 munkásai, mint százhúsz évvel az
előtt.

És ez jellemző a magyar viszonyokra, 
mert ahol nagy hangon kell a hazaflságot 
hirdetni, ott mi elsők vagyunk, de ahol ál
dozatot kell hozni érte, ott nem látni a ma
gyart, Pedig megérdemelné már maga a Rok
kant egyesület is a támogatást, hát még, ha 
munkások küzdenek a „hazaflságért és mű

velődésért.
Magáról az előadásról csakis az igazsá

got fogom elmondani, lehetőlég kidomborítva 
azokat, a viazáságokal is, amiket tapasstal- 
tam. Azt gondolom ugyanis, hngf magának 

kitűzőt V célnak la .inkább szolgálok "ela, 
no mog as én lelkiismaretem is nyugodtabb,

2.



ha tadom, hogy ok nélkül nem bíráltam le, 
nem • diaiértem fel senkit. Különben íh azt 
tartom, hogy akik ilyen nemes célokért kül
denek, azokat nem bántják közönséges hiú
ságok.

A prológust Bódi Rudi zenekara szol
gáltatta, de nem hegedűn. Talán a nem rég 
lefolyt cigány háború végső akkordjait bo
nyolították le, vagy valami bor vásárlási té
mát feszegettek elég hangosan cigány módra

* As előadás az álmosság, unalmasság je
gyében indult a szereplők olyan lélek nélkül 
deklamáltak, mintha ők maguk is amerikai 
magyarok volnának, akik csak az elnökvá
lasztás okozta zavarok miatt jöttek haza és 
most újra kikészülnének. Csak a második 
felvonás végén olvadt fel a fagyos hangulat, 
midőn a közönség a szereplőkkel együtt fel
állva énekelte el a „Szózatot/

Különben Évike jégbehütött szerelmi 
vallomásai, az ügyvédbojtár esetlen, szögle
tes mozdulatai kellemetlen benyomást tettek, 
amit azonban teljes mértékben ellensúlyozott 
Kubacseknak meg a mádi zsidónak kacag
tató mókázáaa. A legjobb erő köztük Kuba- 
csek, aki bizony hivatásos színészek között 
is kedvelt komikus lehetne.

A szereplők minden tekintetben azon 
voltak, hogy szépet és jót prodnkáljanak. 
Hogy mennyire érték ezt el, arra nézve elég 
ezt megjegyeznem, hogy a közönség mind
végig jól mulatót és vidám hangulatba fogott 
hozzá az előadást követő tánchoz.

A rendezés is sok kívánni valót hagyott 
fenn!

Igazán humoros hatást tett, midőn a 
kivándorlási ügynök, hogy né y embernek 
szónokoljon, székre állott fel, fejével majd 
a plafont érintvén. Míg azonban itt hiven 
követték a darab utasításait, addig a máso
dik felvonásban Gergőnek még mindig két 
keze van. Gergő még mindig két kézzel ölel
kezik, sőt ha jól emlékszem épen azzal a 
kezével akarja kitépni a szivét, amelyet Ame
rikában elkapott a gép,

A közönség ritka türelemmel viselkedeti, 
dacára annak, hogy az előadást 8 helyett 
*/«9-kor kezdték, hogy felvonás közben 20—99 
perces szüneteket tartottak. Közbekiáltá
soknak, hangos megjegyzéseknek pedig, ami 
nálunk a „müveit" társaság jelenlétét bizo
nyítja, nyoma sem volt.

A rendezők előzékenységgel a legelőke
lőbb helyre ültettek, sőt a fülembe is huz- 
zattak — a nagy bőgővel. A másik fülem 
mellett pedig a súgó ült, úgy hogy rám 
nézve két első felvonás volt, de csak az első 
volt dupla, mert azután ott hagytam a kel
lemes társaságot.

A zenét Rudi szolgáltatta, amolyan 
„nektek ez is jó* módra.

Az előadást tánc követte.
Girenc Fedor.

HÍREKA „Polgári Kör„ estélye. Folyó hó 
19-éu rendezte a Polgári Kör saját helyisé
geiben az első családi estélyt, melynek prog- 
rammját tánccal egybekötött hangverseny 
képezte. Kronológi sorrendben kívánunk ez 
estről beszámolni, rajért is a közönséggel 
kezdjük, mély főfeltétele valamely mulatság
nak. Ha figyelembe vesszük, hogy a Polgári 
Kör nem sokat agitált a közönség összeho
zása mellett, úgy örömünkre szolgálhat ama 
körülmény, hogy a közönség teljesen betöl
tötte a helyiségeket, őszintén szólva ameny- 
nyire kívánatosnak tartottuk, hogy már ezen 
első estélyen minél számosabban jelenjék 
meg a közönség, ily nagy érdeklődésre még 
sem számítottunk >/,9 órakor teljesen egybe
gyűlt a közönség, s midőn már a helyiségek 
annyira megteltek, hogy újabb vendégeket 
nem fogadhatott be, rázendített a Pászthy 
László, Hajek Árpád, Kindl Vince és Rózsii
nál Ferdinand urakból alakított vonós-négyes 
a szebbnél-szebb zenemüvekre Tisztában vol
tunk azzal, hogy a vonós-négyes működésé
vel az est niveanját magasra emeljük *#--jól 
eső örömmel szemléltük, midőn a zeneszámok 
teljes ideje alatt a Körűek két igen burgó 
és vezető tagja megelégedetten v és boldog 
mosollyal állandó figyelemmel kisérte a jó

kedvvel és fiatalos hévvel játszó zenekart, 
majd tekintetűket a telt ház felé irányítva 
mintegy azt mondották, -hogy győztünk. Az 
egyes zeneszámokra nem terjeszkedhetünk 
ki részletesen, gyönyörű volt valamennyi elő
adóik, kik a szó-szoros értelmében valóságos 
művészek, mintegy magukkal ragadták a 
küzűnséget.

Nyugodtan, biztosan, művészi precizitás
sal kezelik, az egyes számokat pedig reme
kül válogatták meg, Nagy tetszést aratott 
Pászthy László kedves és némely lokális 
jellegű énekszámaival, mely idő alatt helyét 
Pettik Róbert töltötte be.. — A Polgári 
Kör nevében köszönetünket fejezzük ki a 
szives közreműködőknek, A hangversenyt 
reggelig tartó tánc követte, összefoglalva az 
est sikerét teljesen nyugodtan nézünk a jövő 
elé és immár biztosak vagyunk abban is. 
hogy a jövőben rendezendő összejövetelek 
minden tekintetben megütik a mérleget,

Eddig a dicséret hangján szülöttünk, 
fejezzük be egy csekély akadékoskodással. 
A program nagyon egyhangú volt Tisztán 
zeneszámok nem tölthetnek be egy egész 
esti műsort, és csak kiválóan ügyes muzsiká
lásnak <;s tetszetős zeneszámuknak köszön
heti, hogy a közönség nem unatkozott Vál
tozatos műsorra van' szükség, mert a közön
ség mindig más és mást vár. Kívánatos vol
na továbbá, hogy a jövőben, a hangversenyek 
idején mellőzendő vagy kissé erősebben ki
fejezve eltiltandó a dohányzás, nemkülönben 
a kártyázás. Kockáztassuk meg végre azon 
kívánságunkat is, miszerint célszerű lenne a 
két nagyobbik teremnek egygyé való átala
kítása, mivel a kettő kfilön-külön sem a hang
versenyekre, sem a táncra nem alkalmas. 
Jóllehet semmi szükség arra, hogy a tánc a 
felső termekben rendeztessék, mert rendel ke 
zésünkre áll a földszinten levő nagy kávé
házi helyiség. A hangverseny végeztével te
hát két részre oszlana a társaság oly formán, 
hogy a kártyázni és játszani vágyó férfiak 
fönn maradnának, a hölgyek és táncosok pe
dig lefáradnának. Ily módon jól laknék a 
kecske is és megmaradna a káposzta is.

Mindezek azonban olyan dolgok, a me
lyeknek beveze ősére majd csak a gyakorlat 
vezet Megvagyunk győződve arról, hogy a 
Kör vezetősége minden alkalmat és módot 
föl fog használni, hogy tagjainak és vendé
geinek igényeit minél jobban kielégítse.

A legközelebbi kabaré estély január hó 
2-án lesz megtartva külön meghívók nem 
lesznek kiadva. (f.)

Megérdemelt kitüntetés. Juhász And
rás derék csendőrmesterünket kitüntetés érte. 
0 Felsége kiváló érdemeinek elismeréséül 
az ezüst érdemkeroszttel Öntette ki. Varga 
Gusztáv [m. k. csendőr szárayparancanok f. 
hó 2-án szép beszédben méltatta a derék 
csendőrőrmaster érdemeit s tűzte mellére az 
érdemkeresztet

Baleset Róth Józsefnél, Róth József 
helybeli kereskedő feleségét, súlyos baleset 
érte. F. hó li án Szécsénybe utazott, hogy 
betegen fekvő éd^s apját meglátogassa. A 
mint Szécsénybeu a vonatról leszállt, oly 
szerencsétlenül csúszott meg, kogy lábtörést 
szenvedett. Hordágyon vitték szülői házába. 
Mint értesülünk kedden, vagy szerdán haza 
hozzák.

Megismételt műkedvelői előadás. 
Műkedvelőink vasárnap f. hó 20-án megis
mételték a bányakolonia altiszti kaszinójában 
a Harang cimü cimü s általuk már a Vadáéi
ban előadott színmüvet. Az előadásról annak 
idején referáltunk s most csak annyit, hogy 
műkedvelőink iparkodtak még jobbat nyújtani 
mint első előadásuk alkalmával.

Áldásos intézmény. Miről ia lehetne 
szó, mint a József főherceg tüdőbetegek sza
natóriumáról. F. hé 20-án jött haza a gyulai 
Sanatóriumából, Guttfreund László, hála Is
ten egészségesen tizenegy heti ott tartózko
dása után. Ez már csak Salgótarjánból a 
második beteg, ki a sanatoriumnak köszöni 
egészségét Mint értesülünk, most egy har
madik beteg lesz felvive és pedig Dancaák 

-N. 22 éves gyári munkás. Filléreink miket 
ezen nemes célra áldozunk áldást hoznak.

Thlll JőZMf vendéglős hirdetésére mely
ben jó konyháját éa borait ajánlja, külön is 
felhívjuk az javaid 4tOzűneé< figyelmét.

2763. •

Hirdetmény.
A vallás- és közokt iu. kir. Minié** 

lerium az 1908okt.hó21-éu kelt 89386 
tz. rendeletével a Salgótarján nagyköz
ségben létesítendő polgári fin éa leány
iskola építési munkáinak kivitelét 200000 
kor. összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munka kivitelének biz- 
tositása céljából az 1909. évi januárbé 5-ik 
napjának d. u. 2 órájára a bgyarmati k. 
(felügyelő hivatalos helyiségében tartandó 
zárt ajánlati versenytárgyalást hirdetek.

A versenyezni óhajtókat felkérem, 
hogy a fentebbi munkálat végrehajtásá
nak elvállalására vonatkozó zárt s egy 
koronás bélyeggel ellátott ajánlatukat a 
kitűzött nap d. u. 2 órájáig a nevezett 
hivatalhoz annyival inkább igyekezzenek 
beadni, mivel a később érkezetteket figye
lembe nem veszem.

Árlejtési feltételek a következők:
1. Az ajánlathoz az általános feltételek

ben előirt, az ajánlati koltségösszegőV-ának 
megfelelő bánatpénz óvadékképes állampa
pi rok bán vagy készpénzben csatolandó.

2. Az ajánlat az eredeti költségve
tésről százalékos árengedmény teendő.

S. A nyertes vállalkozó a műszaki 
műveletet a volt. Közokt. minisztérium 
89386/1908 sz. rendeletében foglalt mó
dosítások és pótlások, valamint a kir. 

.tanfelügyelőség s kir. államépitészeti hi
vatal utasításainak figyelembevételével 
azonnal átdolgozni illetve kiegészíteni tar
tozik, mely részletes tervezet s költség
vetés alapján fog vállalkozóval a szerző
dés megköttetni. A költségvetés egység 
árainál az eredeti költségvetéstől tett szá
zalékos árengedmény figyelembe veendő, 
még pedig úgy az eredeti költség vetésben 
már benne foglalt, mint az engedélyezett 
többmunkáknál (szolgalakás etc) is Vál
lalkozó ezen munkát dijtalanul teljesíteni 
s n munkálatot 1909. évi január 19-ig 
a k. tfelügyelőségbez beterjeszteni köteles.

4. A szerződés a nyertes vállalkozóra 
azonnal, a vall, közokt. minisztériumra azon
ban csak a részéről eszkőzlendő jóváha
gyás megtörténte után válik kőtelezővé.

5. Vállalkozó a munkát a miniszteri 
jóváhagyás leérkezése után azonnal, de 
legkésőbb április hó 1-én megkezdeni s 
oly erővel folytatni tartozik, hogy az 
egész építés 1909 évi november 1-re 
kifogástalan állapotban átadh/tó legyen. A 
falak kiszárításához esetleg szükséges mes
terséges szárítást (fűtést) vállalkozó 
külön díjazás nélkül teljesíteni tartozik.

6 A vállalkozó annak idején a felül
vizsgálat s leszámolás céljaira a leszámolási 
műveletet elkésziieni s az építés vezetőség
hez bemutatni s az építés alkalmával is úgy 
alulírott, mint az építés vezetőség rendel
kezéseit pontosan teljesíteni tartozik.

7. Fen tartom azon jogot, hogy az 
ajánlattevő vállalkozók közül a jutányos
súg lehelő figyelembe vétele mellett a 
munkálat végrehajtásával azon vállalkozó 
bizas«ék meg, ki annak szakszerű kivi
telére eddigi működése alapján előre is 
a legtöbb biztosítékot nyújtja.

fk A munkára vonatkozó műszaki 
mivelet a részletes feltételek hivatalomnál 
Balassagyarmaton (Audrássy-utca 4. az 
alatt délután l — 6 óráig napozkiet üveg, 
tekinthető Bgyarmat, )9u«. deu. 8-da.

■átfcé Otaa, 
kit. ianfelfigyelő.
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SALGÓTARJÁN ÉS VIDÉKE
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MjlnltöilitiSiiiiílíteMteinlilHii Hittel 

VÉGZÉS.
A b pesti kir. ítélőtábla 7585/1908. P. 

sz. végzése a feleknek hit. másolatban kiada- 
tik s egyben kibocsájtatik a következő: 

Árverési hirdetmény és feltételek.
Márton József végrehajtalónak S irkád: 

Gáborné Kövér Ágnes végrehajtást szenve
dett elleni végrehajtási ügyében a végrehaj
tási vissz árverés 2100 kor. tőkekövetelés 
és jár. 3600 kor. és jár. a losonczi takarék 
és hitelbank javára 921 kor. és jár. és a 
rozsnyói kegyes alapítványi pénztár javára 
1500 kor. és jár. és a még leimet ülendő költ
ségeknek kielégítése végett az 1881. LX. 
t.-c. 143 §. alapján és a 176 és 185 §. értel
mében a balassagyarmati kir. törvényszék 
a salgótarjáni kir. járásbíróság (etíiletén levő 
Fülek község határában fekvő, a ftileki 144 
számú tjkvben A. 1—3. sorsz. alatt Sarkadi 
Gáborné szül..Kövér Ágnes nevén álló ingat
lanra a rajta épült házzal 3254 koronában, 
az n. o. 443. szn. tjkben A. 1 sorsz. alatt 
ugyanannak nevén álló ingatlanra 239| koro- 
nábanazonnal megállapított kikiáltási tárban 
elrendeltetik1 azzal, hogy az átverésen afenti 
ingatlanok a legtöbbet Ígérőnek a kikiáltási 
áron alól is el fognak adatni.

Az árverés megtartásara határidőül 
1909. évi január hó 15-dik napjának d. 
e. 10 órája Fülek község házához tűzetik ki.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlanok becsárának 10* 0-át vagyis 325 kor. 
40 fii. és 23 koronát 90 fillért készpénzben 
vagy az 1881. t.-cz. 42 §-ában jelzett árfo
lyammal számított és az 1881. évi novem
ber hó l én 3333. sz. a. kelt m. kir. igaz
ságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezé
hez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §.

<i.ismében a bánatpéznek a bíróságnál elő- 
t á' s elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
eilainervényt álszolgáltatni.

Vevő köteles n véb-.r. 3 egyenlő rész
letben és pedig az elsők az árverés napjá
tól számítandó 30 nap alatt, a másodikat 
ugyanazon naptól számítandó 60 nap alatt, 
n harmadikat ugyanazon naptól számítandó 
90 nap alatt minden egyes vételári részlet 
után az árverés napjától számítandó 5*/(-oa 
kamatokkal együtt az 1881. évi deczember 
hó..6<áp 32.415. I. sz. a. kelt rendeletben 
előirt módon a salgótarjáni kir. adóhivatal
nál mint bírói letéti pénztárual lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog be
számíttatni.

Vevő köteles az ingatlanokat terhelő és 
az árverés napját követelőleg esedékes adó
kat és átruházási illetéket viselni. Vevő a 
megvett ingatlanok birtokába az árverés jog
erőre . emelkedése napján lép, de azoknak 
haszna és terhe attól fogva őt illeti, a [ve
vőnek a vételi bizonyítvány az 1884. évi 
LX. U-c. intézkedései értelmében csak az 
esetben fog kiadatni, ha az árverés napjától 
számított 15 nap alatt az idézett törvény
cikk 187 §-a intézkedésének megfelelő utó
ajánlat nem tétetik.

A tulajdonjognak vevő javára bekebe
lezése csak a vételár és kamatainak teljes 
lefizetése után fog hivatalból elrendeltetni. 
A mennyiben a vevő az árverési feltételek 
bármelyikének a kitűzött időben eleget nem 
tenne, az általa megvett ingatlanokra az 
érdekelt felek bármelyikének kérelme követ
keztében az 1881. LX. t.-c. 185 §-a szerint 
vevő veszélyére ős költségére bánatpénznek 
elvesztése mellett újabb árverés fog elren
deltetni.

Az ezen árverési hirdetmény kibocsá
tásával egyidejűleg megállapított árverési 
feltételek a hivat los órák alatt ezen kir. 

jbiróság mint tkvi. hatóságnál, a kir. jbiró- 
aági épület és Fülek község elöljáróságánál 
tekinthetők meg Ezen árverési hirdetmény 
egy példánya a bíróság hirdetményi libá
jára kiffiggesztetni, továbbá kifügge-ztés vé
gett az árverési feltételek pedig megtekintés 
végett egy egy példányban Fülek község 
elöljáróságának nemkülönben ezen áiveréai 
hirdetménynek egy-egy példánya Ragyolcx, 
Sávoly Fpüspöki éa Bolgárom szomszédot 
községekben a helybeli szokás szerint azon
nali körözés végett a nevezett községek 
elöljáróságaihoz megküldetni és tekintve, 
hogy a kikiáltási ár 600 koronát meghalad, 
ezen árverési hirdetménynek törvényszerű 
kivonata a Salgótarján és Vidéke cimü lap
ban egyszeri közététel végett végrehajtató 
ügyvédjének kiadatni, rendeltetik, — a ki 
utasitátik, hogy a közzétételt igazoló lappél
dányt az árverés foganatositására kiküldött
nek adja át. Ezen árverési hirdetmény az 
egyidejűleg megállapított árverési feltételek
kel együtt az 1881. LX. L-c. 153. §. intéz
kedéséhez képest a keresetre hozott első 
végzésre előirt szabályok szerint: 1. Weber 
Salamon felp. ügyvéd az árverési hirdetmé
nyi kivonattal és a II. bir. végzéssel Buda
pest, VI. Andrássy úL 2. Dr. Síromp Ignácz 
ügyvéd ugyanazzal és az L bir. végzéssel 
Rozsnyón. 3. Dr. Feledi. Jenő ügyvéd ügy
gondnok Bgyarmat. 4. Losonczi takarék és 
hitelbank Losoncz. 5. Kir. pénzügyigazgató
ság Bgyarmat 6. Dr. Czigler Jakab ügyvéd 
a 1L bírósági végzéssel, Itt 7. Márton Jó- 
zsefné sz. Pick Lnjza és a II. bir. végzéssel 
Bpest, Király-utca 10. szám. 8. Fülek. 9. 
Ragyolcz. 10. Sávoly. 11. Fpttspöki. 12. Bol
gárom községek elöljáróságainak megküldetik.

Salgótarján, 1908. december 4. a kir. 
jbiróság, mint tkkvi hatóság.

Vidor, kir. aljbiró.

Nyomatott a Boros nyomdában, Salgótarjánban.

4. 1908. december 23.

SINGER Co. 
varrdgd|i réMvftna-tíbrsaBdbg. 

Salgótarján, főutca 506.

SINGER
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